
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature 
multifunzione fascia media e alta edizione 1 - noleggio - lotti 3 e 
5” per la fornitura di 26 stampanti multifunzione a noleggio per 
la durata di 60 mesi per le esigenze dell’amministrazione centrale 
dell’Università degli Studi dell’Insubria. Deliberazione a contrar-
re.
N. o.d.g.: 
13/01

Rep. n. 
214/2022

Prot. n. 
83003/2022

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caspani Anna Clau-
dia

X

Campanelli Giampie-
ro

X Grasselli Roberta X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- sono in scadenza i  seguenti  contratti  di  noleggio delle  fotocopiatrici 

multifunzione  stipulati  per  far  fronte  alle  esigenze  degli  uffici 
dell’amministrazione di Ateneo:
- affidamento  diretto,  in adesione a Convenzione Consip “Apparec-

chiature multifunzione 27 – noleggio Lotto 3”, alla società Kyocera 
Document Solutions Italia spa della fornitura a noleggio di  n.  6 
macchine  multifunzione  A3  a  colori  modello  TASKALFA 5052ci, 
CIG derivato Z9C2078E5B;

- affidamento  diretto,  in adesione a Convenzione Consip “Apparec-
chiature multifunzione 27 – noleggio Lotto 2”, alla società Sharp 
Electronics Italia spa della fornitura di n. 3 macchine multifunzio-
ne  A3  monocromatiche  modello  NX-M754N,  CIG  derivato 
ZC62078BF3; 

- affidamento diretto,  in adesione a  Convenzione Consip “Apparec-
chiature multifunzione 27 – noleggio Lotto 1”, alla società Sharp 
Electronics Italia spa della fornitura di n. 16 macchine multifunzio-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

ne  A3  monocromatiche  modello  MX-M565N,  CIG  derivato 
ZC62078BF3;

- affidamento diretto, in adesione a Convenzione Consip “Apparec-
chiature Multifunzione 26 - Noleggio – Lotto 4” per la fornitura di 
2 macchine multifunzione A3 b/n-colore per le esigenze del Centro 
SIC sedi di Como e Varese per 60 mesi, CIG derivato Z7F20064E8;

- si rende necessario stipulare un nuovo contratto di noleggio per le ap-
parecchiature stampanti multifunzione, al fine di dare continuità al ser-
vizio, necessario all’operatività degli uffici dell’amministrazione di que-
sto Ateneo;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e 
s.m.i., e in particolare:

- l’art. 21, comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbli-
che di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 
il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti an-
nuali,  necessari  al  soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e  valutati 
dall’Amministrazione  preposta,  nonché  l’obbligo  di  approvare  i  pro-
grammi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

- l’art. 32, comma 2, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrar-
re, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36, comma 7, che delega all’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle 
modalità di dettaglio per l’espletamento delle procedure sottosoglia; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del  17 di-
cembre 2021, n. 295, con la quale è stato approvato il programma bienna-
le degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 e il programma 
dei lavori  pubblici  per il  triennio 2022-2024, ai fini e per gli  effetti  di 
quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. che comprende la 
fornitura  in  parola  (Codice  Unico  di  Intervento  -  CUI 
F95039180120202200021); 

Richiamato  il Decreto del Direttore Generale del 28 febbraio 2022, rep. 
172 con il quale l’ing. Giorgio Boldetti è stato nominato Responsabile Uni-
co del Procedimento per la fornitura dei servizi di noleggio fotocopiatrici 
multifunzione (CUI F95039180120202200021); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

Richiamato il  progetto di dimensionamento della fornitura elaborato dal 
RUP, Rep. Atti del 20 settembre 2022, n. 171, sulla base della ricognizio-
ne del fabbisogno di apparecchiature multifunzioni effettuato dagli Uffici 
dei Servizi generali e logistici delle sedi di Varese e Como, che evidenzia 
la necessità di 16 fotocopiatrici multifunzione formato A3 per stampe in 
bianco e nero e 10 fotocopiatrici multifunzione formato A3 per stampe a 
colori, con le caratteristiche riportate nella seguente tabella:

Strut-
tura

Sede
Cit-
tà

indirizzo piano stanza
Co-
lore 
B/N

Fa
x

Ipotesi nuova macchi-
na

AC-ASI Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terra

Corridoio Open 
Space ASI b/n NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-ASI
Valleg-
gio 
Torre

Com
o

Via  Val-
leggio 11 Terra

Corridoio Uff. 
ASI

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC-
ASBD Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terra

Archivio Gene-
rale

Colo-
re SI

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za + fax - 60 mesi 

AC-AIA Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Servizio centra-
le Approvvigio-
namento

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC-
ADR Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Segreteria Stu-
denti B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-
ADR Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Segreteria Stu-
denti B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi 

AC-
ADR Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Corridoio - Uff. 
Orientamento B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Uff. Sicurezza e 
Sostenibilità

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terra

Uff. Legale/Area 
Didattica Ric. B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC Ravasi Va-
rese

Via  Rava-
si 2

Primo Corridoio - Affa-
ri Generali

B/N NO Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

tiutenza- 60 mesi

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Direzione Gene-
rale

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za + fax - 60 mesi 

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Segreteria del 
Rettore

Colo-
re SI

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC-
ARUF Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Primo

Uff. Welfare e 
Formazione Per-
sonale

B/N NO
Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-AIA Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2

Se-
condo

Servizi generali 
e logistici

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2

Se-
condo

Corridoio 2° 
piano-VA

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2

Se-
condo

Corridoio 2° 
piano-VA B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terzo

Corridoio 3° 
piano-VA

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terzo

Corridoio 3° 
piano-VA B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-
ARUF Ravasi

Va-
rese

Via  Rava-
si 2 Terzo

Uff. Carriere 
Docenti B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-AIA Ravasi
Va-
rese

Via  Rava-
si 2

Quar-
to

Uff. Facility & 
Energy Mana-
gement

Colo-
re NO

Colore A3 Lotto 5 pro-
duttività D + multiuten-
za- 60 mesi 

AC-AIA Seppilli
Va-
rese

Via  Rossi 
9 Terra Uff. Docenti B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-
ADR

Antoni-
ni

Va-
rese

Via  Rossi 
9 Primo Uff. Ricerca B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-AIA Monte 
Gene-

Va- Via Monte 
Generoso 

Terra Portineria B/N NO Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

roso rese 71 tiutenza- 60 mesi

AC-AIA
Villa 
Toepli-
tz

Va-
rese

Via  G.  B. 
Vico 46 Terra Portineria B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-AIA
Mor-
selli 

Va-
rese

Via  Rossi 
9 Terra Portineria B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

AC-AIA Dunant
Va-
rese

Via  Du-
nant 3 Terra Portineria B/N NO

Monocromatica A3 Lotto 
3 produttività A + mul-
tiutenza- 60 mesi

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ul-
timo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigio-

narsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, e successive modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o supe-
riore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunita-
rio l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pub-
blica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio-
nale di riferimento;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016, 
dal 18 ottobre 2018 decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizza-
re mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nelle procedure di appalto e pertanto l’Amministrazione pro-
cede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di 
sistemi informatici di negoziazione; 

Accertato  che  risulta  attiva  la  Convenzione  CONSIP  “Apparecchiature 
Multifunzione fascia Media e Alta 1 – noleggio” con particolare riferimen-
to ai seguenti Lotti:
- Lotto 3 “Multifunzione A3 Monocromatiche per Gruppi di Lavoro di Me-

die e Grandi Dimensioni”, aggiudicato al fornitore Canon Italia S.p.A., 
sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) Strada Padana Superiore 2/B, 
P. IVA 11723840150,  per l’acquisizione a noleggio delle fotocopiatrici-
multifunzione modello Canon image runner Advance iRADV DX e dei 
relativi servizi accessori, idonee a soddisfare le esigenze dell’Ammini-
strazione per gli apparati multifunzione per stampe in formato A3 bian-
co e nero;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

- Lotto 5 “Multifunzione A3 a Colori per Gruppi di Lavoro di Medie Di-
mensioni”, aggiudicato al fornitore Canon Italia S.p.A., con sede legale 
in  Cernusco sul  Naviglio  (MI),  Strada Padana Superiore  2/B,  P.  IVA 
11723840150, per l’acquisizione a noleggio di apparecchi multifunzio-
ne modello Canon image runner Advance DX C3826i e dei relativi servi-
zi accessori, idonei a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione per 
gli apparati multifunzione per stampe in formato A3 a colori; 

Preso atto delle condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi previ-
sti nella Convenzione Consip Apparecchiature Multifunzione fascia Media 
e Alta 1 – noleggio – Lotti 3 e 5 e dei relativi listini prezzi;

Considerati congrui i prezzi proposti dai fornitori aggiudicatari della Con-
venzione Consip Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1 – 
noleggio – Lotti 3 e 5 a seguito di procedura ad evidenza pubblica;

Ritenuto di stabilire la durata dell’appalto in 60 mesi dalla data di conse-
gna delle apparecchiature e relativo verbale di collaudo;
Accertato che l’importo stimato per l’intera durata del contratto, stabilito 
sulla base del listino prezzi della convenzione Consip sopra citata lotti 3 e 
5, per il noleggio delle apparecchiature elencate, comprensivo dei servizi 
accessori richiesti, a cui stato aggiunto un importo stimato per il corri-
spettivo derivante da eventuali sforamenti dai massimali trimestrali di co-
pie ammesse e addebitate a consuntivo, è pari a € 78.283,60 oltre IVA 
(22%). Con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nella 
fornitura in oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano 
misure preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di 
sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie 
attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da ri-
schi specifici da interferenze. 

Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a complessi-
vi 95.505,99 IVA compresa, quantificato come segue:

Voce  Importi 

Fornitura  

Importo per l’esecuzione della fornitura 78.283,60€

Oneri per la sicurezza -   €

A) BASE D'ASTA della fornitura (IVA esclusa) 78.283,60 €

Somme a disposizione

IVA 22% sul costo della fornitura 17.222,40 €

Spese di pubblicità - €



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

Costi commissione tecnica -   €

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17.222,40 €

COSTI TOTALI (A+B) 95.506,00 € 

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità;

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e con-
tabilità;

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  la  spesa  complessiva  di  € 
95.506,00  IVA  compresa,  sul  budget  di  previsione  dell’Unità  Analitica 
UA.00.99.A3.08.05 “Ufficio Servizi Generali e Logistici - Varese” alla voce 
COAN CA.04.42.01.03 “Noleggi e Spese Accessorie”, scheda n. 1845, det-
taglio 27220 con la seguente ripartizione:
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2023;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2024;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2025;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2026;  
- € 21.541,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2027; 

DELIBERA

1.di approvare l’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multi-

funzione fascia Media e Alta 1 – noleggio” per la fornitura in noleggio di 26 
macchine multifunzione per le esigenze dell’Amministrazione centrale 
della sede di Varese, per la durata di 60 mesi come di seguito definita:
- Lotto 3 “Multifunzione A3 Monocromatiche per Gruppi di Lavoro di  

Medie e Grandi Dimensioni”, affidamento diretto alla società Canon 
Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada  
Padana Superiore 2/B, P. IVA 11723840150, per un importo com-
plessivo pari ad € 39.820,00 IVA esclusa, per la fornitura a noleggio  
di 16 apparati fotocopiatrici-stampanti modello Canon image run-
ner Advance iRADV DX, fascia di produttività C, unitamente ai se-
guenti servizi opzionali:
 Modulo finitore per un dispositivo multifunzione;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

 Cassetto aggiuntivo carta per un dispositivo multifunzione;
 Modulo OCR (Optical Character Recognition) per tutti i disposi-

tivi multifunzione;
 Servizio Sicurezza per i dispositivi multifunzione al fine di ga-

rantire la protezione di tutti i dati archiviati dall’apparecchiatu-
ra, ivi compreso il fatto che gli hard disk a seguito di interventi 
di manutenzione e fine noleggio siano resi al committente o in 
alternativa la cancellazione di tutti i dati presenti negli hard disk 
tramite appositi software di crittografia;

 Servizio  gestione  multiutenza  per  consentire  il  rilascio  delle 
stampe ai soli utenti riconosciuti tramite codice pin;

 Servizio di stampa gestita per il monitoraggio e la gestione delle 
apparecchiature, con lettura automatica dei contatori e riordino 
automatico del materiale di consumo;

 500.000 Stampe Bianco e Nero complessive in eccedenza nei 60 
mesi contrattuali.

- Lotto 5 “Multifunzione A3 a Colori per Gruppi di Lavoro di Medie  
Dimensioni”,  affidamento  diretto  alla  società  Canon Italia  S.p.A.,  
sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore  
2/B,  P.  IVA 11723840150, per un importo  complessivo  pari  ad €  
38.463,60 IVA esclusa, per la fornitura a noleggio di 10 apparati fo-
tocopiatrici-stampanti  modello  Canon  imageRUNNER  ADVANCE 
DX C3826i, fascia di produttività D, unitamente ai servizi opzionali:
 Modulo FAX per due dispositivi multifunzione;
 Servizio Sicurezza per i dispositivi multifunzione al fine di ga-

rantire la protezione di tutti i dati archiviati dall’apparecchiatu-
ra, ivi compreso il fatto che gli hard disk a seguito di interventi 
di manutenzione e fine noleggio siano resi al committente o in 
alternativa la cancellazione di tutti i dati presenti negli hard disk 
tramite appositi software di crittografia;

 Servizio  gestione  multiutenza  per  consentire  il  rilascio  delle 
stampe ai soli utenti riconosciuti tramite codice pin;

 Servizio di stampa gestita per il monitoraggio e la gestione delle 
apparecchiature, con lettura automatica dei contatori e riordino 
automatico del materiale di consumo;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 214 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2022

 600.000 Stampe Bianco e Nero complessive in eccedenza nei 60 
mesi contrattuali;

 140.000 Stampe a Colori  complessive  eccedenza  nei  60  mesi 
contrattuali.

2.di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e approvvigionamenti, alla sottoscrizione del documento di stipula, da 
effettuarsi in qualità di punto ordinante, attraverso la piattaforma tele-
matica CONSIP;

3.di  approvare  il  relativo  quadro  economico  e  di  imputare  la  spesa 
sull’Unità Analitica UA.00.99.A3.08.05 “Ufficio Servizi Generali e Logi-
stici - Varese” alla voce COAN CA.04.42.01.03 “Noleggi e Spese Acces-
sorie”, scheda n. 1845, dettaglio 27220 (da adeguare successivamente 
per il Budget 2023-25 in fase di predisposizione) con la seguente ripar-
tizione:

- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2023;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2024;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2025;
- € 18.491,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2026;  
- € 21.541,20 IVA compresa sul Budget di previsione 2027; 
4.di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente in “Ammini-
strazione Trasparente”.


